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ČEKÁ NÁS
6. 4. Chorušice
SDH a MŠ Chorušice zvou na 
první Zelenočtvrteční velikonoč-
ní trhy, které se konají 6. dubna 
od 15.00 na chorušické návsi. 
Zdobení velikonočního stromu, 
zelené pivo, občerstvení.

7. 4. Mšeno
2. velikonoční jarmark na ná-
městí Míru od 10.00 s nabídkou 
nejen velikonočních produktů. 
Od 14.00 program pro děti. 
Pořádá Párty Servis Mělník.

20. 4. Zahájí
Pietní setkání v Zahájí. Více 
informací na straně 2.

21. a 22. 4. Mšeno
Rodinné centrum Mšeno zve na 
Jarní burzu nejen oblečení  
v sokolovně.

23. 4. Mšeno
TJ Sokol pořádá Den Země. Sraz 
ve 14.00 u hřiště v Debři.

28. 4. Mšeno
Klub zMATEK zve na Chvíle pro 
ženy na téma Diastáza aneb Jak 
na zdravé břicho s fyziotera-
peutkou Karolínou Vítovou, od 
18.00 do 19.30 v sále radnice.

30. 4. Mšeno
2. pálení čarodějnic. V 15.30 od-
chod čarodějnického průvodu 
z náměstí na nádraží, od 16.15 
do 18.00 čarodějnická stezka, 
v 18.30 zapálení hranice s opé-
káním špekáčků. Pořádá Párty 
Servis Mělník.

1. 5. Mšeno
Veteran club Mšeno zve na 17. 
ročník MS mopedů Stadion na 
ploché dráze ve Mšeně, start 
závodu ve 12.00.

1. 5. Mšeno
Divadelní sdružení Mšeno zve 
na Večer milostné poezie od 
18.00 v Hostinci Koruna.

13. 5. Mšeno
Klub zMATEK zve na výměnný 
bazar aneb Mšenský SWAP, 
od 10.00 do 18.00 na zahradě 
evangelického kostela. Informa-
ce na tel.: 732 525 838.

Ve Mšeně se představili mladí 
pěvci ze 17 uměleckých škol

Mšeno - Letošní pěvecké klání dětí 
ve věku 9 až 12 let se konalo v sobo-
tu 25. března v ZUŠ Mšeno, v den 
úmrtí zakladatele hudební výchovy 
v českém základním školství, skla-
datele a pedagoga Josefa Křičky, 
jehož ostatky spočívají na hřbitově 
ve Mšeně. Zde nejdříve představi-
telé ZUŠ Mšeno a členové Křičkovy 
rodiny položili květiny na hroby 
Josefa Křičky a dlouholetého učitele 
ZUŠ Mšeno Karla Horňáka. 

V půl dvanácté přednesl z před-
točeného záznamu zdravici ředitel 
školy Mgr. Čeněk Hlavatý, jenž v tu 
dobu zasedal v porotě Mezinárodní 
dětské výtvarné výstavy v Lidicích, 
účastníky soutěže přišel osob-
ně pozdravit a popřát jim mnoho 
úspěchů starosta města Mšena Jiří 
Guttenberg starší. Bezprostředně 
po slavnostním zahájení začala sa-
motná soutěž. 

Do letošního šestého ročníku se 
přihlásilo 30 dětí ze sedmnácti zá-
kladních uměleckých škol. V od-
borné porotě zasedli: sólista opery 
Národního divadla v Praze Franti-
šek Zahradníček – předseda, MgA. 
Barbora Klozová-Velehradská z 
Konzervatoře Jana Deyla, Mgr. Ale-
na Tichá ze ZUŠ Praha 10, plk. Dr. 
Václav Blahunek, ředitel a šéfdiri-
gent Hudby Hradní stráže a Policie 
ČR a Dr. Pavel Kloub, ředitel ZUŠ Výkony dětí ze 17 ZUŠek ohodnotila šestičlenná odborná porota.

Mezi nejlepšími pěvci letošního ročníku jsou mladí umělci z různých koutů republiky. Foto: archiv ZUŠ 2x
Ilji Hurníka v Praze 2. Po skončení 
soutěže konstatovala porota mimo-
řádně vysokou úroveň všech zpíva-
jících. 

První místo obsadil Antonín Ma-
cák, student ZUŠ Mělník, druhé 
místo získala Daniela Gutte ze ZUŠ 
Turnov, třetí místo a zároveň oce-
nění za nejlepší interpretaci české 
lidové písně získal Martin Nývlt ze 
ZUŠ A. M. Buxton, Úpice. Dvě vstu-
penky do Stavovského divadla na 
operu W. A. Mozarta Kouzelná flét-
na věnoval jako cenu za nejlépe za-
zpívanou Mozartovu píseň Franti-
šek Zahradníček a získala je Noemi 
Russyn ze ZUŠ Praha 1, Biskupská 
za píseň Touha po jaru. Dalších pět 
výkonů bylo odměněno čestným 

uznáním. Získali je: Noemi Russyn, 
Kristýna Kalousková ze ZUŠ Čes-
ká Kamenice, Jan Slavík ze ZUŠ K. 
Malicha v Holicích, Jakub Dušík 
ze ZUŠ Vadima Petrova v Praze 4 a 
Ema Kalná ze ZUŠ Klecany. 

V minulých pěti ročnících soutěže 
(dva byly v důsledku covidu zru-
šeny) získala tři první místa ZUŠ 
Mšeno (Karolina Štolbová, Eliška 
Nováková a David Kohout) a dvě 
první místa ZUŠ Campanella Olo-
mouc (Lucie Kudrnová 2x).

Nejen vítězům, ale všem účastní-
kům letošní Dětské pěvecké soutěže 
Josefa Křičky gratulujeme ke skvě-
lým výkonům a přejeme radost ze 
zpěvu a mnoho dalších úspěchů. 

PhDr. Josef Šebesta, Ph.D.

ZUŠ Mšeno pořádala 6. Dětskou pěveckou soutěž Josefa Křičky
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Pietní místo v Zahájí se letos 
rozšíří o dílo sochaře Maniny
Chorušice - Obec Chorušice ve 
spolupráci s městem Mělník, 
Českým svazem bojovníků za 
svobodu a Československou obcí 
legionářskou – jednotou Mělník 
srdečně zvou na vzpomínkový 
akt k uctění památky padlých 
partyzánů, jehož součástí bude v 
letošním roce představení úprav 
pietního místa a nebude chybět 
malá výstava vojenské techniky 
a výstroje z konce druhé světové 
války. Pietní akt se koná ve čtvr-
tek 20. dubna 2023 od 16 hodin v 
Zahájí.

Letos vedle připomínky událostí 
z 24. 4. 1945 představíme i nové 
úpravy pietního prostranství a 
hrobu partyzánů, které byly re-
alizovány podle návrhu ateliéru 
Land 05 a Ing. Martiny Forejtové 
akademickým sochařem Zdeň-
kem Maninou. Měly by být již pro-
vedeny dokončovací práce pro-
stranství i instalován informační 
panel nejen k pietnímu místu, ale 
i k pobytu partyzánské skupiny 
Národní mstitel v Zahájí a na Ře-
pínsku. Pro uchování historie jak 
malé vesnice Zahájí, tak působení 
partyzánské skupiny i proměn pi-
etního místa v čase bude vydána 
publikace, která bude při piet-
ním vzpomínkovém aktu před-
stavena autorem Mgr. Dušanem 
Foltýnem. Těšíme se na setkání  
v Zahájí.      

Martin Bauer, starosta

Noviny pro město Mšeno a 
okolí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaule-
rová Vaňková (vkv), Josef Ha-
vel (jh) ▪  Grafická úprava: 
Jiří Říha ▪  Kontakt: msen-
sko@email.cz, telefon: 724 846 
381, pošta: Husova 149, 277 
35 Mšeno ▪ Uzávěrka příspěv-
ků je vždy 20. den v měsíci ▪ 
Redakční úpravy vyhrazeny ▪ 
Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za výtisk 
je 10 Kč včetně 10 % DPH ▪ 
Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 4/2023, XXIX. ročník

I n z e r c e

Prodám nepoužitý kotel na tuhá 
paliva DAKON DOR 4F18, tel.: 732 
753 898.

 Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Památník byl v Zahájí odhalen v roce 1946. Foto: archiv obce 3x

 
Jsme výrobní a exportní firma, 
která hledá uklízečku.
Náplň práce:
• úklid zázemí výrobní firmy
• úklid kanceláří, šaten, sprch
Požadujeme:
• dochvilnost a pravidelnost
• preciznost
• cit pro čistotu a pečlivost
Nabízíme:
• brigáda formou DPP
• po zapracování až 150Kč/h
• pestrou pracovní náplň
• dobré pracovní zázemí
• stravenky a přísp. na dopravu
• možnost plat. i prac. růstu
• nástup ihned či dohodou
Místo výkonu práce: Evertile, a.s., 
Hlovecká 316, Mšeno u Mělníka

Telefon: 720 660 166

Brigáda – uklízečka

Snímek zachycuje vzpomínkové setkání u památníku v roce 1960.

Člen paravýsadku Dimitrij Popjuk je od r. 2002 čestným občanem obce.

I n z e r c e

Diváci se podívají 
do výstavních síní
Doksy - Exhibition on Screen je 
největším producentem filmů o 
výtvarném umění. Ve spolupráci 
s galeriemi vytváří dokumenty, 
které diváky přenesou na jedi-
nečné výstavy umění a společně 
s komentářem historiků nabíd-
nou světový umělecký zážitek 
přímo v kině. Letošní 10. sezona 
této přehlídky, která bude v kině 
Máj Doksy zahájena v dubnu, na-
bídne celkem pět filmů. Diváky 
dvakrát zavede za americkými 
umělci po stopách realismu a 
impresionismu, navštíví jednu z 
nejočekávanějších výstav roku 
2023 malíře Vermeera a předsta-
ví nesmírně pestrou historii umě-
ní japonského hlavního města. V 
dubnu se mohou diváci těšit na 
dokumentární snímek Hopper – 
americká love story. Režisér Phil 
Grabsky přináší jedinečný pohled 
na Hopperovo dílo i osobní život. 
Prozkoumává jeho silný vztah  
k americké architektuře, přírodě 
a k jeho manželce Jo.     M. Lomič
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Soul Sisters
5. 4. | 19.30 | MKD
Koncert z cyklu Hudební středy.
Vstupné 170 Kč.
Hodinka s Pegasem
11. 4. | 17.00 | MKD
Literární klub Pegas Mělník – 
autorské čtení. Vstup volný.
Caveman
11. 4. | 19.00 | MKD
One man show. Vstupné 420 Kč.
Architektura a totalita
12. 4. | 18.00 | MKD
Architektura Hitlerovy Třetí říše 
III. Přednáší PhDr. Vladimír Czu-
malo, CSc. Vstupné 100 Kč.
Dva přátelé, dva osudy
13. a 27. 4. | 17.00 | Ve Věži
Promítání dokumentu Aleše Ki-
sila. Doprovodný program výsta-
vy Jan Lukas: Životy. Vstup volný.
Film mekuc: Blízko
13. 4. | 19.00 | MKD
Portrét výjimečného vztahu 
dvou chlapců v režii Lukase 
Dhonta. Vstupné 80 Kč.
Jan Lukas / Ondřej Kundra – 
Vendulka: Útěk za svobodou
17. – 18. 4. | knihovna
Originál fotografie židovské dív-
ky Vendulky Voglové od Jana 
Lukase bude vystaven u příleži-
-tosti JOM HA-ŠOA – dne připo-
mínky obětí holocaustu. Vstup 
volný.
Přívoranka
17. 4. | 15.30 | MKD
Hudebně zábavný pořad.
Vstupné 100 Kč
Jolanta Trojak – román 
SVATAVA
18. 4. | 17.00 | knihovna
Beseda s autorkou úspěšného 
románu. Vstupné 30 Kč.
Zavřete oči, swing přichází…
18. 4.│19.00│MKD
Příběh hvězd zlaté éry českoslo-
venského filmu. Představení MD 
Agentury. Vstupné 390 Kč.
Honza Nedvěd ml. – Příbuzní
20. 4. | 19.00 | MKD
Koncert S námi do pohody.
Vstupné 420 Kč.
Perníková chaloupka
23. 4. | 15.00 | MKD
Loutková pohádka divadla HUd-
BA z Hradce Králové. Vstupné 
100 Kč.
Smaragdový ostrov Irsko
24. 4. | 18.00 | MKD 
Cestopisná přednáška Jakuba 
Greschla. Vstupné 100 Kč.
Dan Bárta & Illustratosphere
26. 4. | 19.30 | MKD
Koncertní turné Němá éra tour.
Vstupné 450 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

Rybáři se chystají 
na oblíbené závody
Mšeno - Na sobotu 13. května 
jsou u nás ve Mšeně napláno-
vány rybářské závody. Nejdříve 
si na své přijdou malí rybáři, 
pro které chystáme od 7 do 11 
dětské závody a v čase od 14 do 
19 hodin od nich štafetu převez-
mou dospělí příznivci Petrova 
cechu. Děti startovné neplatí, 
dospělí před startem uhradí 300 
korun. Pro obě skupiny bude za-
jištěno občerstvení. Více infor-
mací najdete na internetových 
stránkách https://rybarskezeb-
ricky.cz. Zváni jsou všichni, bude 
pivo, klobásky i uzené ryby. Těší-
me se na viděnou.

Rybáři Mšeno

Lidé z Újezda si opět nakoupí 
v místní prodejně potravin

Velký Újezd - Prodejna čp. 118 
byla Újezdskými vystavěna v tzv. 
akci „Z“, následně předána SD 
Jednota Mělník a uvedena do pro-
vozu v roce 1978. Tehdy moderní 
prostory nahradily sice strategic-
ky umístěný, ale již malý obchod 
Fišerových v čp. 50 u silnice a pa-
trně dnešní padesátníci jsou po-
sledními, kdo pamatuje prodejnu 
naplněnou zbožím od podlahy 
po strop. Po roce 1990 se SD Jed-
nota Mělník (hlavně její vedení) 
věnovala spíše „životu z nájemné-
ho“ než rozvíjení obchodu ve své 
územní působnosti, a tak venkov-
ské prodejny byly prvními, které 
byly vybydleny a uzavřeny, pokud 
se tedy nenašel nájemce. 

Zastupitelstvo obce se rozhodlo 
tristní stav naší prodejny řešit a 
objekt od SD Jednota zakoupila 
obec v roce 2006 za 270 tis. Kč. 
Přilákat lidi do obchodu a zkul-
turnit podmínky prodeje nebylo 
úplně jednoduché. Povedlo se to 

od roku 2006 paní Jitce Vocetkové 
z čp. 102, v letech 2010 – 2017 téže 
osobě už jako nájemci. 

V roce 2015 prodejna prošla zá-
sadní rekonstrukcí a zateplením v 
hodnotě 1 491 000 Kč, a to podle 
studie Ing. arch. Petry Zajíčkové.
Dotace z OPŽP činila 90 % nákla-
dů. V letech 2017 – 2022 byl ná-
jemcem prodejny Richard Starý, 
ale neustále se snižující sortiment 
a kvalita služeb vedly ke snížení 
počtu zákazníků a ukončení čin-
nosti tohoto nájemce. 

Obec ve snaze o obnovení pro-
vozu zapůjčila prodejnu od 1. 3. 
2023 paní Martině Tomsové, které 
mohou obyvatelé Velkého Újez-
du poděkovat především za pod-
nikatelskou odvahu. Provozovat 
obchod s potravinami a smíšeným 
zbožím v obci o 220 obyvatelích a 
bez pracovních příležitostí je i přes 
značnou podporu obce v dnešní 
době unikátní. S nástupem tep-
lých dní chce paní Tomsová přidat 

R O Z V O Z  O B Ě D Ů
RESTAURACE ZLATÝ LEV

● od pondělí do pátku pro občany i firmy 
ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze čtyř druhů hotových jídel

 MENU s polévkou 150 Kč, bez polévky 120 Kč.

VYBRAT SI MŮŽETE ZE ČTYŘ JÍDEL, Z TOHO 
JEDNO PRO ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

i prodej kvalitní točené zmrzliny, a 
tak věřme, že si cestu do obchodu 
najdou nejen „Újezďáci“, ale třeba 
i přespolní při vyjížďkách na ko-
lech, a vesnice si kromě občanské 
vybavenosti udrží i část své tradič-
ní pospolitosti a místo k setkávání 
se sousedy.

Martin Bauer, starosta obce

Jitka Vocetková s krajským radním Ant. Podzimkem. Prodejna po rekonstrukci v roce 2015. Foto: M.B. 3x

Prodejnu od letošního března pro-
vozuje paní Martina Tomsová.
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Mšeno - Po sedmnácti letech od 
chvíle, kdy začali zkoušet hru Po-
stel plná cizinců, přicházejí mšenští 
divadelníci s dalším lehce lechti-
vějším kouskem nazvaným Sexem 
ke štěstí. Na to, jak se s poněkud 
odvážnějším scénářem herci popa-
sují a zda se před diváky nebudou 
příliš červenat, odpověděl režisér a 
dlouholetý mšenský ochotník Vác-
lav Novák.

Jak vás napadlo vybrat si právě 
tento odvážnější kousek?

Jde o hru Jakuba Zindulky, kterou 
před časem na webu agentury Aura 
Pont objevil kolega David Bidlo. 
Nelenil, přinesl ji na jednu ze zkou-
šek a mě hned zaujala. Nechali jsme 
si poslat scénář, přečetli ho a bylo 
jasné, že do toho půjdeme.

Jak se zdá, nepatříte zrovna mezi 
konzervativní herce...

No, je to sice trochu vztahově 
citlivé téma, ale řekli jsme si, že ty 
intimnější situace pojmeme ryze 
prakticky. Naši vrstevníci možná 
podobné problémy sami řeší, a tak 
si myslím, že ta otevřenost bude 
pro všechny diváky nakonec krutě 
vtipná.

Václave, můžeš čtenářům trošku 
poodhalit, o čem tedy hra bude?

Odpovím hláškou, kterou pou-
žíváme k prezentaci představení: 
Máte partnerské problémy? Vadne 
váš intimní vztah? Obraťte se na se-
xuální koučku. A právě tento netra-
diční recept na vztahovou vzpruhu 
zkouší stárnoucí Norbert, kterému 
neklape osobní život s manželkou 
Hedvikou. Zkušená sexkoučka Ste-
lla se mu snaží ze všech sil pomoci, 
ačkoli má sama citové problémy se 
svým partnerem Robertem. A tak 

Na citlivé situace jdeme ryze prakticky

Scénář je sice tenký, ale musí mít i vlastní občanku. Foto: archiv V. N.

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Šéf mšenských divadelníků Václav Novák o nové hře říká:

 

Mšeno - Zdravím čtenáře mšen-
ského měsíčníků, jimž jsem se 
dlouho neozvala. Ujišťuji vás 
ovšem, že mšenští stolní tenisté 
nezaháleli.

Na konci loňského roku - 17. 
prosince - jsme po dvouleté pau-
ze uspořádali opět vánoční tur-
naj. Účast nebyla tak silná jako v 
letech před pandemií covidu-19, 
ale doufáme, že si lidé zase brzy 
zvyknou účastnit se podobných 
akcí.

Zajímá vás, jak jsme se za ze-

Zprávy od pingpongových stolů
lenými (modrými) stoly snažili? 
Herní sezonu už jsme ukončili. 
Tým SK Mšeno A skončil na 4. 
příčce ve skupině mezi 12 týmy. 
Tým SK Mšeno B se po tuhých 
dohrávkách mezi deseti týmy 
umístil na 6. příčce ve skupině.

Jelikož naše řady potřebují do-
plnit novou krví, budeme rádi, 
pokud někdo z vás přijde a pustí 
se s námi v dalších letech do bojů 
s pálkou v ruce.

Přejeme vám všem krásné jaro.
 Magda Hájková

se terapeutická sezení stále více vy-
mykají kontrole...

Vypadá to, že se diváci pěkně po-
baví. A do jaké doby je hra situo-
vána?

Hra byla původně psána v zásadě 
pro současnost, my jsme ji ale tro-
chu posunuli do konce devadesá-
tých let. Myslíme si, že právě tohle 
období mnohem lépe vystihuje to 
nadšení a naivitu, s níž se sexkouč-
ka Stella vrhá do svého intimního 
podnikání.

Čtenáře by určitě zajímalo obsa-
zení. Předpokládám, že se ve hře 
také objevíš...

Ano. A zrovna v té roli stárnoucí-
ho Norberta Kocourka, jehož stále 
neuspokojenou manželku Hedviku 
bude představovat Jana Čambalová. 
Role sexkoučky se zhostila Mirka 

Strunecká a jejího podpantoflího 
manžela si zahraje David Bidlo.

A co scéna? Moc nábytku na tohle 
téma potřebovat nebudete, viď?

Každopádně jsme scénu nijak 
nepodcenili. Mám radost, že se mi 
podařilo ke spolupráci přemluvit 
architektku Janu Prouzovou Myš-

kovou  z Lobče, která nám komplet-
ně vymyslela parádní "retro" scénu 
včetně barevného sladění. A pro 
výrobu kulis se nám pak nezištně 
nabídl Petr Vaňač. Málokdo zřejmě 
ví, že se v jeho mšenské dílně rodí 
velké profesionální scénografie pro 
naše přední divadla, film i televizní 
seriály. A abych nezapomněl - ještě 
je mezi námi jedna osoba, bez kte-
ré bychom si nezahráli - zvukař a 
osvětlovač Pepa Matouš.

Kdy jste začali zkoušet a kdy se 
můžeme těšit na premiéru?

Zkoušet jsme začali už během 
léta 2021, ale vzhledem k tehdej-
ším protikoronavirovým opatřením 
jsme se na zkouškách scházeli spo-
radicky nebo jsme zkoušeli on-line. 
Bylo to strašně zdlouhavé a nároč-
né. Nakonec jsme to ale celkem 
zvládli, takže můžeme naši novin-
ku představit v sobotu 22. dubna v 
mšenské sokolovně.

Ještě mě napadá - je hra mládeži 
přístupná?

Přestože v představení zaznívají 
pouze odborné zdravotnické výra-
zy, doporučujeme ji mládeži až od 
15 let.                                   

 Jiří Říha
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Žáci 2. stupně se zúčastnili Debatiády

Školáci navštívili gotický Templ

Žáci 7. tříd a několik žáků 9. 
třídy Základní školy Mše-
no se vypravili na návštěvu 

Templu, mladoboleslavského gotic-
kého sídla. Když jsme do něj vstou-
pili, rovnou jsme se s průvodkyní 
vydali do malé místnosti, kde jsou 
náhrobky a velký podstavec s celým 
rytířským vybavením a mečem. Po 
krátkém výkladu o rytířství si jeden 
spolužák brnění zkusil a paní prů-
vodkyně nám vysvětlila, jaký mají 
jeho části účel. Vysvětlila nám také, 
co je to heraldika (věda o erbech) 
a nechala nás si jeden nakreslit na 
hliněný štítek se šňůrkou.

Poté jsme šli do další místnosti, 
kde nás čekala jiná průvodkyně. Ta 
nám pověděla o korunách Karla IV. 
a svatováclavské koruně.

Také jsme si udělali vlastní koru-
nu z předpřipraveného pásu ve tva-

Mšenští školáci před mladoboleslavským gotickým sídlem zvaným Templ. Foto: archiv ZŠ 2x

Aktuality ze mšenské základní školy

I n z e r c e

 

V rámci projektu Šablony III 
jsme ve škole 28. 2. uspo-
řádali projektový den pod 

názvem Staročeský masopust, 
který pro nás zajistila agentu-
ra Veronika. Projektový den byl 
realizován v tzv. relaxační míst-
nosti, kterou koordinátor s žáky 
předem jarně vyzdobili. Lektorka 
na úvod sdělila žákům informa-
ce o historii Velikonoc, maso-
pustu, zvyků spojených s tímto 
obdobím, koordinátor projektu 
s dětmi pomocí brainstormingu 
vytvořil informace o tom, jaké 
zvyky se udržují v rodinách žáků. 
Žáci se dozvěděli, že masopust je 
obdobím od Tří králů do Popeleč-
ní středy. Připomněli si, jak slavili 
masopust naši předkové. Velice 
názornou formou si představili 
nejznámější masopustní masky, 
ukázali masopustní pokrmy, vy-
světlili rozdíl mezi velikonočním 
postem a masopustem, zazpívali 
masopustní píseň s kytarou. Vy-
světlili si význam a funkci jednot-
livých maškar a zvyků, např. proč 
se pohřbívá basa. Po vzdělávací 
části byl pro děti připraven oprav-
dový masopustní karneval, kde 
nechyběly tematické soutěže.

Děti si vyzkoušely 
masopustní masky

Dvaatřicet žáků mšenské základní školy se 22. března 2023 zúčastnilo Debatiády, soutěže v debatování. 
Je to vůbec poprvé, co se tato soutěž ve škole konala. Spočívá v tom, že proti sobě debatují dva týmy po 
dvou lidech. Jeden tým se jmenuje Afirmace a druhý Negace. Týmy debatují na určené téma: tento rok to 
byla pravidla používání mobilních telefonů ve školách. Afirmace vyjádří kladný názor, podle kterého by 
měly být telefony povoleny. Negace jim samozřejmě oporuje a chce, aby byly zakázány. Porota hodnotí 
mnoho aspektů, jako bránění výroků, argumenty, kvalitu proslovu... Vyhrává tým, který získá více bodů. 

Martin Kroupa, 7. A

ru koruny a ozdobili ji fixy.
V jiné, podzemní místnosti nám 

další průvodkyně vykládala o stře-
dověkých alchymistech a chemii. K 
tomu jsme si napsali tajné zprávy 
pomocí párátka namočeného ve 
žluté skalici. Když jsme zprávu pře-
třeli čajem, objevila se.

Pak jsme se vypravili do místnos-

ti, jejíž zdi byly doslova „obsypány” 
obrazy. Zde nám další průvodkyně 
povídala o středověké literatuře. 
Před odjezdem jsme se občerstvili 
v cukrárně nebo v rychlém občer-
stvení. Výlet se moc povedl a také 
nám pomohl ve výuce, jelikož prá-
vě probíráme pozdní středověk.

Martin Kroupa, 7.A

Žáci se v Templu dozvěděli mnoho historických zajímavostí.
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 
a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Restaurace je pro  
veřejnost otevřena  

o Velikonocích. V dubnu  
pak každý víkend  

od 17 hodin.

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Budoucí prvňáčci si prohlédli školu

Během března se do školy přišli a přijeli podívat budoucí prvňáčci z MŠ Mšeno a MŠ Chorušice. Děti se zú-
častnily výuky v první třídě, pozdravily své starší kamarády ze školky, prošly si školu a dokonce se seznámily 
s moderní technikou v počítačové učebně. První velký krok je čeká už 18. a 19. dubna, kdy se koná zápis do 
budoucího prvního ročníku. A pak už jen sbalit věci do školní tašky a v září hurá do školy. Těšíme se na vás.

I školáci se bavili o volbách
Žáci volili prezidenta
Na druhém stupni mšenské zá-
kladní školy se zhruba týden před 
„pravými” prezidentskými volba-
mi konaly školní volby. Ve třídách 
se rozdaly papírky, na které se psal 
„zvolený” kandidát a odhad, kolik 
procent hlasů daný kandidát dosta-
ne.  Pak se hlasovací lístky hodily do 
volební urny.

Ve všech třídách vyhrál Petr Pavel, 
který na „voliče” pravděpodobně 
zapůsobil videi s jejich oblíbenými 
youtubery. Gratulujeme novému 
prezidentovi ke zvolení a doufáme v 
jeho úspěšné působení.

Žáci ZŠ v soutěži ČT
Tři žáci druhého stupně se zúčast-

nili soutěže České televize - Já, pre-
zident.

Soutěžící měli napsat, jakou by 

udělali první věc jako prezidenti.
Výsledky jsou k dohledání na 

webových stránkách ČT edu.
Martin Kroupa, 7. A

Kdybych byla prezidentkou...
První věcí, kterou bych udělala jako 
prezidentka, by byla návštěva Kyjeva. 
Kyjev, jako hlavní město a centrem 
Ukrajiny, je centrum války Ukrajiny s 
Ruskem. Prezident Ukrajiny Volody-
myr Zelenskyj je hlavou státu a sym-
bolem té války. Jako důkaz podpory 
bych ho navštívila a prodiskutovala 
téma, jak podporu Ukrajině z naší, 
ale i světové strany zlepšit.

Vím, že v důsledku války by cesta 
nebyla jednoduchá, ale je to v zájmu 
celé republiky a důstojnosti našeho 
státu. Setkání by určitě začalo oby-
čejným pozdravem, ale hlavní náplní 
by byla dohoda o zlepšení podpory 

Ukrajině. Jak moc, v rámci možností, 
jim můžeme finančně pomoci, po-
případě sjednání vyšší humanitární 
pomoci. A vlastně reprezentovat zde 
náš národ. Měl by Ukrajině dokázat, 
že jejich boj je i náš boj. Proto je to 
pro nás na prvním místě.

Pokud by tato cesta nevyšla, vy-
dala bych se na Slovensko. To je náš 
dlouholetý spojenec. Schůzka s pre-
zidentkou Zuzanou Čaputovou je 
nezbytnou součástí začátku vlády 
prezidenta. Ať už historicky, nebo po-
liticky je Slovensko v podstatě dosud 
součástí české státnosti.

Ať už nově zvolený prezident udělá 
cokoliv, mělo by to být něco, co splní 
přísloví „jak na Nový rok, tak po celý 
rok“, akorát v upraveném podání: 
„jak na první den prezidentovy vlády, 
tak po celou dobu jeho vlády“.

Anna Kindlová, 13 let, 8. třída

I n z e r c e

Ing. Martin Mach
IT služby pro obce, 

školy a firmy

tel.: 602 376 527
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Pavel Ludvík Kučera, prof. MUDr. 
(* 30. 9. 1872 mlýn Štampach u 
Střem † 17. 4. 1928 Praha), lékař, 
zdravotnický odborník. Absolvo-
val Lékařskou fakultu UK, do roku 
1919 její docent, od roku 1921 její 
profesor, později profesor pato-
logické anatomie, bakteriologie 
a hygieny na Lékařské fakultě ve 
Lvově (Polsko), dále profesorem 
a prvním rektorem MU v Brně. 
Byl pověřen budováním Státního 
zdravotního ústavu ČSR a stal se 
v posledních letech svého života 
jeho prvním ředitelem. 
Eduard Štorch (* 10. 4. 1878 Os-
troměř u Hořic † 25. 6. 1956 Pra-
ha), pedagog, archeolog, spiso-
vatel. Byl nejen pedagogem, ale 
i spisovatelem historických knih 
pro mládež, zejména o pravěku, 
jehož archeologickému zkoumá-
ní se věnoval aktivně a zapojoval 
i své žáky. V Lobči (objev a sběry 
neolitického sídliště) si v roce 
1933 pořídil domek s výhledem 
na Libovice, odkud pocházela jeho 
manželka. Od prvotiny Člověk di-
luviální (1907) vydal dlouhou řadu 
knih (mj. Život v pravěku, Lovci 
mamutů, U veliké řeky, Bronzový 
poklad, Volání rodu, Meč proti 
meči, O Děvín a Velehrad, Hrdin-
ská pouť, Statečné mládí, Osada 
havranů (1954). Pro Lobeč byla 
napsána kniha Minehava, která 
líčí život dávných obyvatel, kteří 
sídlili na Pustém vrchu). Hrobku 
má na hřbitově v Lobči.
Vladimír Regner (* 13. 8. 1910 
Mšeno † 19. 4. 1943 Osvětim), 
učitel, odbojový pracovník. V le-
tech 1939 – 1942 učil ve Mšeně a 
na průmyslové škole v M. Bolesla-
vi, byl členem vzdělávací jednoty 
Sokol. Za okupace byl v odboji, v 
roce 1942 zatčen. Zemřel v kon-
centračním táboře Osvětim.
Jan Šťastný (* 27. 4. 1913 Choru-
šice † 25. 10. 1943 Lizzard Point, 
Francie), pilot, voják z povolání. 
Poručík letectva ve Vojenské aka-
demii v Hranicích, poté pobočník 
velitele letecké obrany Prahy. Po 
okupaci opustil republiku a dostal 
se až do Sov. svazu. Se skupinou 
osmi příslušníků Čs. armády odjel 
do Anglie na britském křižníku, 
který byl v dubnu 1942  potopen. 
Po pouti přes Murmansk byl v 
Anglii zařazen do 312. čs. stíhací 
perutě a účastnil se letecké ofen-
zívy nad Evropou. Poslední zpráva 
o něm je z 25. 10. 1943, kdy ve 
stíhačce doprovázel bombardéry 
nad přístav Brest ve Francii. 

(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Mšeno - V sobotu 11. března se 
mšenská sokolovna zaplnila spous-
tou malých princezen, víl, dvouno-
hých zvířátek, kovbojů, filmových 
hrdinů a dalších vydařených kostý-
mů na dětském maškarním plese.

Pro děti i dospěláky byl při-
praven bohatý program - děti si 
mohly zasoutěžit buď samy, nebo 
s rodiči (přetahování lanem, jízda 
tatínků na ubrusech) v několika 
disciplínách, vyrobit si karnevalo-
vou škrabošku, nechat se při tan-
ci zasypat spoustou nafukovacích 
balónků či si nechat doplnit svůj 
kostým malováním na obličej. 
Nedílnou součástí programu na 
maškarním plese byla dětská dis-
kotéka, tímto děkujeme mladému 
DJ Pavlíkovi Hřebíčkovi, který se o 
hudbu v průběhu celého odpoled-
ne staral Obrovský dík patří Lucce 
Mazancové, která děti provázela 
celým odpoledním programem 
a svým nadšením vykouzlila tu 
správnou karnevalovou atmosfé-

Děti v pestrých maskách tančily, 
soutěžily a vyráběly škrabošky

ru! V neposlední řadě bychom 
chtěli poděkovat městu Mšenu za 
finanční příspěvek, díky kterému 
bylo vstupné na dětský maškarní 
ples zdarma. 

Večer se konal maškarní ples pro 
dospělé. Masek bylo velké množ-

ství, soutěž o nejhezčí masku s 
velkým náskokem vyhrála dvojice 
Asterix a Obelix. 

Všem, dětem i dospělým, děku-
jeme za účast a těšíme se na příští 
rok!                           Lucie Krúpová, 

Párty Servis Mělník

Sokolovnu zaplnila spousta princezen, kovbojů i zvířátek. Foto: L. K. 

Mšeno - V sobotu 4. března v od-
poledních hodinách se v mšenské 
sokolovně konal dětský maškarní 
ples a večer maškarní ples pro do-
spělé.

Po dlouhé době nebyl pořadate-
lem této akce mšenský Sokol, ale 
firma Party Servis Mělník s.r.o. 
Za to jí patří velké díky, protože 
tato firma už pravidelně oboha-
cuje kulturní život v našem městě. 
Když se na tuto akci objevily pla-
káty, kde bylo uvedeno vstupné 
pro děti ve výši 100 Kč, přemýšlel 
jsem, zda bychom jako město ne-
měli tuto akci podpořit a dětem 
umožnit vstup bezplatný, tak jak 
bylo léta zvykem v době, kdy akci 

Jak to bylo se vstupným na karneval
pořádali sokolové. To jsme pro-
jednali v radě města, kde jsme 
se společně shodli na tom, že se 
zkusíme s pořadatelskou firmou 
dohodnout na příspěvku pro 
tuto akci tak, aby děti měly vstup 
zdarma. To se po rychlém a kon-
struktivním jednání s paní Šulco-
vou podařilo. Slyšel jsem na toto 
naše rozhodnutí spousty kladných 
ohlasů, ale také některé záporné. 
Chtěl bych všechny požádat, aby 
za tímto rozhodnutím rady nic 
nehledali. Chtěli jsme přispět na 
akci pro děti, což se nám poved-
lo. Samotná akce byla povedená a 
osobně jsem byl svědkem skvěle 
připraveného programu, který si 

děti náramně užily a s nimi i jejich 
rodiče a prarodiče. 

Ještě jednou bych chtěl touto ces-
tou poděkovat firmě Party Servis 
Mělník s.r.o., bez které by žádný 
karneval pravděpodobně nebyl, a 
naše děti by tak měly o jednu krás-
nou vzpomínku méně. Věřím, že 
spolupráce města s firmou Party 
Servis Mělník s.r.o. bude pokračo-
vat i v budoucnu. 

Připravujeme samozřejmě také 
mnoho dalších akcí, které chys-
tá naše nově sestavená kulturní 
komise ve spolupráci s místními 
spolky, organizacemi a firmami. 
Myslím, že se máte na co těšit.

Jiří Guttenberg, starosta

Beletrie
M. O´Farrellová: Hamnet – kniha 
roku 2020 ve Velké Británii
J. Caplinová: Pekárna v Brooklynu
T. Keleová – Vasilková: Zrcadlo
F. Niedl: Železná rukavice

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
J. Picoultová: Kniha dvou cest
P. Soukupová: Nikdo není sám
K. Ffordeová: Návrat Grace

Naučná literatura
A. Neradová: Báječný svět litera-
tury
T. Hejna: Přemyslovské střední Če-
chy na kole
T. Hejna: Podivně pravdivé příbě-
hy
J. Pastrňák: Na kopce, hory, ba i 

velehory

Dětská literatura
M. Alexa: Bára, Mates a Zelený 
Škraloup
I. Hammlemann: Kleopatra a ta-
jemná mumie
J. Žáček: Kytičkový kouzelník Kar-
líček
M. Stingl: Povídky piráta Morgana
V. Steklač: Pekelná třída a mejdan 
u Bohouška
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neděle 9. 4. od 20.00
MICHAL PROKOP TRIO
sobota 22. 4. od 20.00
BÍLÁ NEMOC
pátek 28. 4. od 20.00
XAVIER BAUMAXA
pondělí 1. 5. od 11.00
BLUES & BRUNCH 
DOBRÉ RÁNO BLUES BAND
sobota 13. 5. od 20.00
VÁCLAV KOUBEK DUO
pátek 19. 5. od 20.00
MUTANTI HLEDAJÍ 
VÝCHODISKO
neděle 28. 5. od 20.00
DAN BÁRTA & ROBERT 
BALZAR TRIO

NOSTALGICKÁ MYŠ
ŠEMANOVICE

I n z e r c e

Jste držitelem řidičského oprávnění 
skupiny C?

Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:
 

Ř I D I Č  -  S I L N I Č Á Ř
▶ středisko Mšeno, nástup možný ihned 

▶ odpovídající finanční ohodnocení
▶ přátelský kolektiv, práce blízko domova 
▶ výhodou řidičské oprávnění skupiny T

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

Názor zákaznice: Stížnosti 
na lékárnu příliš nechápu
Mšeno - Rozhodla jsem se napsat 
tento článek po tom, co jsem si 
přečetla v novinách Mšensko, že 
si místní obyvatelé stěžují na lé-
kárnu BENU. Považuji za nutnost 
se k tomu vyjádřit. 

Divím se, že si stěžující neuvě-
domují, jaká to je velká výhoda, 
mít lékárnu přímo v centru je-
jich města a není třeba dojíždět 
v jejich případě do Mělníka. A 
že někdy nemají lék ihned k vy-
zvednutí, se není co divit při tom 
množství léků. Co je dnes k dis-

pozici?
Moje zkušenost je, že je lék 

ihned objednán a mohu si jej 
vyzvednout druhý den. A přes-
tože trvale bydlíme mimo a do 
Mšena jezdíme jen, jak nám to 
vychází, tak si raději počkám a 
léky si vyzvedávám v místní lé-
kárně. Bez fronty a v příjemném 
prostředí.
Navíc obě zaměstnankyně jsou 
velmi milé dámy, vždy mi výbor-
ně a hlavně odborně poradí. 

Alena Stomeová

Mladé kováře navštívil mistr

V sobotu 25. února navštívil naši školní kovárnu ZUŠ Mšeno umělecký kovář Ondřej Géla, který z milosto-
vické kovárny u Opavy přivezl na ukázku své poslední dílo „Ajax“ - kovanou sochu koně. Mladým kovářům 
detailně vysvětlil, jak vznikají jeho kované sochy a promluvil o jedinečném rukopisu mistrů kovářství. 
Děkujeme za návštěvu a těšíme se na další setkání. Text: Vojtěch Bursa, foto: ZUŠ Mšeno 3x

Sokolovna se proměnila ve sborovnu učňáku

Jak to vypadá ve sborovně odborného řeznického učiliště, se dozvěděli lidé, kteří v pátek 17. března zavítali do mšenské sokolovny. Ochotníci 
z vraňanského Divadelního spolku Mošna se jim totiž představili ve hře Jaromíra Břehového Sborovna. Foto: Otto Vokál 2x
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Miroslava Gregora připomínají 
aleje topolů i ovocných stromů

Kadlín - Po negativních zprávách o 
Kadlíně si dovolím podat i kladnou 
informaci o dobrovolné a obětavé 
činnosti nejen ve prospěch občanů 
naší obce, ale i ve prospěch životní-
ho prostředí, tedy nás všech.

Chtěl bych připomenout zásluž-
nou práci dlouholetého zastupitele 
obce  Mirka Gregora, který již není 
mezi námi. Zanechal nám po levé 
straně silnice před Kadlínem mo-
hutnou alej topolů černých  (Popu-
lus nigra – Italica). Byly vysazeny 
třikrát po sobě, neboť byly opako-
vaně ničeny postřikem, okusem  
vysoké zvěře a také ovcemi. Posled-
ní výsadba topolů se uskutečnila v 
roce 1978. Mirek Gregor postupně 

vysazoval také ovocné stromy u 
polní cesty k Žebicím, většinou 
jabloně, švestky a hrušně. Řada z 
nich pak byla zapojena do biokori-
doru u cesty k Žebicím. 

U silnice, která z Kadlína vede do 
Zamach, roste hned za obcí skoro 
dvacet ořešáků, které již začínají 
plodit krásné velké ořechy. Také 
podél silnice z Kadlína do Ledců 
vysázel řadu jabloní, několik šves-
tek a ořechů. Opět většina stromů 
byla poškozena a uhynula. Mirko-
va manželka Věra také vzpomíná, 
že v lokalitě u Hluboké společně 
vysadili 11 stromů rychlerostou-
cích topolů japonských. Třetí den 
po výsadbě zjistili, že jsou všechny 

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

I n z e r c e

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

zničeny.
Mirkovým vydatným pomocní-

kem při výsadbě byla manželka 
Věra, která s dětmi pokračovala v 
sázení dalších ovocných stromů. 
Paní Věru ovšem mrzí, že jejich 
práce je neustále ničena a nemá už 
sílu pokračovat v další výsadbě.

Zdeněk Šesták

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 

typu Maranska. Cena od 249 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 23. 4., 21. 5. a 18. 6. od 13.45 

u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

Miroslav Gregor vysázel krásnou topolovou alej. Okolí křížku zdobí roubované akáty bílé.

Část biokoridoru vysázeného 
směrem k Žebicím. Foto: autor 3x

 

Doksy - V březnu se v dokeském 
kině Máj uskuteční unikátní re-
trospektiva mimořádného filmaře 
Barbeta Schroedera. Jeho sním-
ky se vyznačují silnou imaginací 
a podmanivou hudební složkou. 
Uvedeme jeho tři první, ale záro-
veň i stěžejní díla, která slavnými 
soundtracky opatřila skupina Pink 
Floyd a skladatel Carlos d'Alessio. 
Fanoušci skupiny Pink Floyd se tak 
mohou těšit na první dva filmy 
tohoto osobitého režiséra. Sní-
mek More (Více) z roku 1969 je 
příběhem mladého mileneckého 
páru, který se ocitá v temné a me-
lancholické spirále závislosti na 
heroinu. Film Obscured by Clouds 
(Údolí) z roku 1972 je příběhem 
bohaté a znuděné mladé ženy, 
která se na Nové Guineji rozhod-
ne následovat skupinu květino-
vých dětí na expedici za dosud 
nezmapovaným záhadným Údo-
lím za mraky. Na cestě se poddá 
experimentům s halucinogenními 
drogami, exotickému sexu a život-
nímu stylu původních obyvatel. V 
obou těchto snímcích mysteriózní 
filmovou hudbu nahrávali jedni z 
nejlepších světových rockových 
hudebníků Roger Waters, David 
Gilmour, Nick Mason a Richard 
Wright. Třetí snímek retrospekti-
vy, romantické drama Milenka z 
roku 1976, je zajímavé jak svým 
neotřelým příběhem, tak hudbou 
Carlose d'Alessia, ale i tím, že v 
hlavní roli zloděje Oliviera vystu-
puje tehdy velmi mladý Gérard 
Depardieu a půvabná herečka 
Bulle Ogier v roli profesionální  
dominy.                   Miloslav Lomič

Kino nabízí lahůdky 
Barbeta Schroedera
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I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Děti spálily Moranu a přivítaly jaro
Mšeno - "Zimo, zimo, táhni pryč, 
nebo na tě vezmu bič. Zatahám tě 
za pačesy, za ty hory, za ty lesy, až se 
vrátím nazpátek, svleču zimní kabá-
tek," zpívali kluci a holky u studánky 
v Hlovci, zatímco na hranici hořela 
Morana představující smrtku. 

S tradičním symbolem zimy se ke 
studánce vypravili ve zhruba pěta-
dvacetihlavém průvodu od kostela 
svatého Martina ve Mšeně, kde se  
sešli v neděli 26. března odpoledne 
na Vítání jara mšenského okrašlova-
cího spolku.

Průvod se z centra města vypravil 
Boleslavskou ulicí přes Klůček, od-
kud už to bylo ke studánce jen kou-
sek. Zatímco jinde se Morana větši-
nou vhazuje do tekoucí vody řek a 

potoků, ve Mšeně se musela spokojit 
s koncem v plamenech. Pokud by 
děti smrtku hodily do skoro suché 
studánky nebo poslaly po titěrném 
potůčku vytékajícím z čistírny od-
padních vod, jara by se možná ani 
nedočkaly.

U studánky na děti čekala učitel-
ka místní základní školy Daniela 
Sobotková, která jim řekla pár slov 
o staročeských zvycích a pro malé 
šikuly měla připraveny větvičky na 
výrobu velikonočních lít - ozdobe-
ných větviček.

A na závěr samozřejmě nemohlo 
chybět oblíbené opékání špekáčků.

Děkujeme všem účastníkům a tě-
šíme se, že navštíví i naše další akce.

Jiří Říha, předseda spolku

Dana Sobotková připravila líta.

Morana skončila na hranici a zimu nahradilo jaro. Foto: Zdeněk Bergl

Špekáčky nesměly chybět. Děti se vystřídaly v nesení Morany ke studánce. Foto: Josef Havel 3x
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6. 4. 17.00 - Velryba (drama, 
USA, 2022, 117 minut, režie 
Darren Aronofsky)
8. 4. 15.00 - Super Mario Bros. 
ve filmu (animovaný film, USA, 
2023, 92 minut, režie Aaron Hor-
vath, Michael Jelenic)
8. 4. 17.30 - Buď chlap! (kome-
die, ČR, 2023, 96 minut, režie Mi-
chal Samir)
8. 4. 20.00 - Všechno, všude, 
najednou (komedie s prvky scifi, 
USA, 2022, 139 minut, režie Dan 
Kwan a Daniel Scheinert)
11. 4. 17.30 - Buď chlap! (kome-
die, ČR, 2023)
11. 4. 20.00 - Údolí (obscured 
by Clouds, drama, Francie, 1972, 
105 minut, režie B. Schroeder)
15. 4. 15.00 - Super Mario Bros. 
ve filmu (animovaný film, USA, 
2023)
15. 4. 17.30 - Tři mušketýři: D'Ar-
tagnan (dobrodružný, Francie, 
2023, 121 minut, režie Martin 
Bourboulon)
15. 4. 20.00 - Velryba (drama, 
USA, 2022)
18. 4. 17.30 - Buď chlap! (kome-
die, ČR, 2023, 96 minut, režie Mi-
chal Samir)
18. 4. 20.00 - Milenka (roman-
tické drama, Francie, 1976, 112 
minut, režie Barbet Schroeder)
22. 4. 15.00 - Myška a medvěd 
na cestách (animovaný film, 
Francie, 2022, 80 minut, režie 
Julien Chheng a Jean-Christophe 
Roger)
22. 4. 17.30 - Tři mušketýři: D'Ar-
tagnan (dobrodružný, Francie, 
2023)
22. 4. 20.00 - Základní instinkt 
(režisérská necenzurovaná verze 
kultovního erotického dramatu 
dostupná pouze pro kina, USA/
Francie, 1992, 128 minut, režie 
Paul Verhoeven)
25. 4. 17.30 - Přání k narozeni-
nám (komedie, ČR, 2023, 93 mi-
nut, režie Marta Ferencová)
25. 4. 20.00 - Národ velryb (do-
kument, Francie, 2023, 82 minut, 
režie Jean-Albert Lièvre)
29. 4. 15.00 - Mia a já ve filmu 
(animovaný film, 2022, 85 minut, 
režie Adam Gunn a Matthias Te-
mmermans)
29. 4. 17.30 - Dungeons & Dra-
gons: Čest zlodějů (dobrodružné 
fantasy, USA, 2023, 134 minut, 
režie John Francis Daley a Jo-
nathan Goldstein)
29. 4. 20.30 - EOS: Hopper (do-
kument, Velká Británie, 2022, 90 
minut, režie Phil Grabsky)

KINO MÁJ DOKSY
DUBEN

Ve dnech 15. až 19. března 
2023 se ve Stráži pod Ral-
skem uskutečnilo zimní 

fotbalové soustředění mládežnic-
kých kategorií Sportovního klubu 
Mšeno, příprava na jarní sezonu 
probíhala ve sportovním areálu 
tamní základní školy se zázemím v 
penzionu Vítězství.

Soustředění se zúčastnilo 26 dětí 
(25 chlapců a 1 dívka), kteří se pod 
vedením svých trenérů věnovali 
zvolenému programu, jímž byly 
sportovní činnosti a výlet.

Hlavní náplní sportovní činnosti 
nebyla jen technika a základy fotba-
lu, ale i běh a k tomu všemu patřící 
sportovní zábava i odpočinek. Výle-
tem byla pěší turistika k Hamru na 
Jezeře. Zvolený program prokázal 
fyzickou zdatnost nejen dětí, ale i 
jejich trenérů.

Ač počasí nebylo zcela ideální co 
se týká příznivé teploty, tak jej mů-
žeme hodnotit kladně, protože ne-
pršelo, a tak jsme mohli být stále na 
čerstvém vzduchu.

Ve dvou dnech se také odehrála 
dvě přátelská utkání různých věko-
vých kategorií s místním fotbalo-

Zimní fotbalové soustředění 
ve Stráži pod Ralskem

vým klubem. Obě utkání byla v naší 
režii a skončila vítězstvím 9:7 a 13:8.

Trenéři byli po celou dobu spoko-
jeni s tréninkovou pílí a nasazením 
fotbalových nadějí, které přes po-
měrně chladné počasí na hřištích 
i mimo ně odevzdali vše, co bylo v 
jejich silách.

Děti i jejich trenéry musíme 
pochválit, že soustředění zdárně 
zvládli, dodržovali určená pravidla 
a stmelili partu. Věříme, že se Spor-
tovnímu klubu Mšeno bude i nadále 
dařit udržet zájem dětí o fotbal.

Závěrem ještě velké poděková-
ní Sportovnímu klubu Mšeno za 
nemalý finanční příspěvek na tuto 

sportovní akci, dále Veronice Ne-
chanské za zařizování všeho kolem 
této akce a zvolení odpovídajícího 
a pěkného místa pro fotbal. Nelze 
zapomenout ani na trenéry Vero-
niku Nechanskou, Jakuba Jedličku, 
Marka Vojtka, Martina Veselého, 
Petra Skočdopole za jejich odpo-
vědný přístup k dětem a výuce fot-
balu. Nutné je zmínit i rodiče, kteří 
pomohli s dopravou - Marii Oppi-
tzovou, Janu Dvorskou, Lucii Ma-
zancovou, Martinu Skočdopolovou, 
Michala Dvořáka, Josefa Holušku a 
další, kteří byli připraveni je v přípa-
dě potřeby zastoupit.

Ing. Petr Skočdopole

Všichni společně - mladší přípravka, starší přípravka a mladší žáci.

Mladší přípravka. Foto: archiv V. Nechanské 3x Děti se vydaly na výlet k Hamru na Jezeře.

Znáte osoby z více než stoletých fotek?
Na redakci Mšenska se 

před časem obrátil Pavel 
Měkota z Prahy, jehož 

předkové žili na začátku 20. stole-
tí ve Mšeně. Ve svém archivu má 
fotografie, které byly pořízeny ve 
Mšeně, ale netuší, kdo se na nich 
nachází a u kterého domu byly po-
řízeny. Ačkoli není velká naděje, 
že osoby na fotografiích starších 
více než sto let někdo pozná, přeci 
jen se pokouší požádat Mšeňáky o 
pomoc s jejich identifikací. Třeba 
jsou stejní lidé i v jiných rodin-
ných archivech.

Pokud by někdo z pamětníků vě-
děl, kde Měkotovi žili, a případně 

i znal jména osob na fotografiích, 
může se se svými informacemi ob-
rátit na redakci Mšenska. A to buď 

telefonicky na čísle 724 846 381, 
nebo prostřednictvím e-mailu: 
msensko@email.cz.                    (jř)
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Tentokrát zajedeme do histo-
rie, a to dokonce do míst s 
nejstaršími památníky lidské 

činnosti na světě. Jsme na nejzápad-
nějším místě Francie, poloostrově 
Quiberon v Bretani. Náš cíl leží 
mezi městy Plouharnel a Carnac. 
Nacházíme se v místě, kde předkové 
zdejších obyvatel už v době před té-
měř 7000 lety vztyčovali nekonečné 
řady kamenů. Vznikla tak záhadná 
seskupení, jejichž smysl je dodnes 
předmětem dohadování. 

Celá Bretaň je na tyto památky bo-
hatá, nejvíce jich ale postavili právě 
zde, kolem města Carnac. Začínají 
ve vesničce Le Ménec a tady také za-
čínáme s prohlídkou. Odtud se táh-
ne osmikilometrová oblast čtyř alejí 
vztyčených žulových kamenů mezi 
borovými lesy a vřesovišti a míří se-
verovýchodním směrem od vesnice. 
V době svého vzniku obsahovala 
každá přes tisíc kamenů a všechny 
čtyři skupiny Le Ménec, Kermario, 
Kerleskan a Le petit Ménec tvoři-
ly jeden celek. Za Le Ménec začíná 
oblast s největším množstvím ka-
menů. Kolem několika zřejmě no-
vějších kamenných domků začíná 
11 řad vztyčených kamenů, má jich 
být 1099. Většinu z původních ov-
šem už kdysi někdo použil k jiným 
účelům. Vzdálenost mezi řadami i v 
jednotlivých řadách je asi 5 metrů. 
Osm set metrů dlouhé řady opisují 
mírnou křivku. 

Kamenům se říká menhiry, to v 
bretonštině znamená dlouhý ká-
men. Srovnány jsou podle velikos-
ti, ty nejvyšší vyčnívají nad zem do 
výšky 3,9 m, poslední v řadě jsou 
vysoké necelý metr. Ještě před něko-
lika lety se mohli turisté mezi kame-
ny volně procházet, dnes je kolem 
plot a dovnitř se nesmí. Ani se ne-
divím, vandalismus řádil i zde. Na 
konci řad menhirů se půjdeme po-
dívat do nejstarší dochované lidské 
stavby ve světě. Přibližně před 6700 
lety zde postavili velký dolmen, to 

7000 let staré kamenné památky v Bretani
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       64.

jsou vztyčené balvany překryté mo-
hutnou kamennou deskou. Ten pak 
zasypali malými kameny, čímž vzni-
kl dokonale uzavřený prostor, zvaný 
tumulus. Sloužil jako hrobka. 

Vcházíme chodbou ze vztyčených 
kamenů do vnitřního čtvercového 
prostoru, jeho strana je dlouhá čty-
ři metry a kameny zde vyhladili. I 
přes přítmí, které zde panuje, roze-
znáváme na stěnách nějaké obrazce. 
Písmo to není, spíše nějaké záhadné 
znaky. Chvíli tu stojíme a nasává-
me do sebe atmosféru téměř sedm 
tisíc let vzdálené doby. Mám z toho 
zvláštní, těžko popsatelný pocit. Sto-
jíme na místě, otáčíme hlavy a každý 
jen mlčí. Ať uvidím ještě kdekoli ve 
světě nějakou historickou stavbu, 
žádná nebude starší než tato. 

Pokračujeme dále do Kermaria, 
města mrtvých. Tam stojí menhi-
ry vyšší, je jich ale mnohem méně, 
kdysi je sedláci vytahovali, aby jim 
nebránily v pěstování zemědělských 
plodin. Jenom projíždíme kolem a 
jdeme se podívat do blízkého boro-
vého lesa na nejvyšší zdejší menhir. 
Stojí na malém palouku, vysoký je 
přes osm metrů a má tmavý povrch 
bez mechového porostu. Takových 
osamocených menhirů trčí v kraji 
dost. Kdo byli lidé, kteří je stavěli? 
Oblast byla hustě osídlena již neoli-
tickými předky o tisíc let dříve než 

sem přišli Keltové z Wallesu. Právě 
tito lidé do dnešní doby zanechali 
pro nás záhadné a nepochopitelné 
důkazy svého umění a pracovitosti. 
Kdo nám tyto památky zanechal, 
víme, větší a dodnes nevysvětlenou 
záhadou je, k čemu sloužily. Kultov-
ní poslání těchto kamenů se už léta 
pokouší vysvětlit spousta vědců z 
celého světa a teorií o jejich vzniku 
byla vytvořena celá řada. Mohou 
to být zobrazení dávných božstev 
nebo symboly plodnosti či astrální 
hodiny odměřující střídání ročních 
období. Tumuly skrývají pohřební 
rituální prostory, ale kdo v nich od-
počíval  a do jaké doby byly využí-
vány? Postavili kameny prehistoričtí 
pozorovatelé oblohy? Mohly být 
postaveny tak, aby mapovaly zdán-
livé postavení Slunce. Možná, že 
to byla astronomická observatoř k 
pozorování pohybu Měsíce. Právě k 
této teorii je nakloněna řada odbor-
níků. Uspořádání řad menhirů prý 
tomu nasvědčuje. Tak nevím, co je 
pravda... Ať je to tak či onak, jsou to 
jen dohady. Ono je to vlastně jedno, 
alespoň to zůstane navždy záhadou. 
Nevysvětlené záhady vždy poutaly 
pozornost lidí a vyvolávaly spoustu 
spekulací. Na objasněných faktech 
není nikdy tolik přitažlivého. Kaž-
dý si jistě vytvoří svoji teorii, která 
bude určitě nejvěrohodnější. 

Pokračujeme kousek na jih, ne-
můžeme si nechat ujít další památky 
u města Locmariaquer, tam se na-
chází objekty nejzajímavější, o něco 
málo mladší než u Carnacu. Hned 
u vchodu do objektu leží na zemi 
největší zdejší menhir. Říká se mu 
Grand menhir nebo taky Krásný ká-
men. V roce 1772 se skácel k zemi, 
pravděpodobné při otřesu půdy 
nebo po zásahu blesku. Rozpadl se 
na čtyři kusy, které dohromady měří 
přes dvacet metrů. Podle závěrů ne-
dávných výzkumů archeologů mohl 
sloužit  jako ústřední bod pro pozo-
rování pohybů Měsíce. Jiná teorie 
říká, že byl určen ke střežení zde po-
hřbených obyvatel. Nikdo se už ne-
pokoušel ho znovu vztyčit, on taky 
váží přes 350 tun. Další záhadou je, 
jak sem všechny ty kameny dostali a 
jak je postavili, nikde v blízkosti se 
hornina s takovým složením nevy-
skytuje. 

Zbývá nám navštívit ještě památ-
ku ze všech nejznámější - Table des 
Marchand, čili Stůl obchodníků. 
Dolmen starý více než 4500 let stojí 
na sedmnácti svislých sloupech a ve 
výšce dvou metrů je překrývají tři 
velké kamenné desky. Mezery byly 
vyplněny menšími kameny a vše to 
nakonec zasypali hlínou. Zub času 
během let hlínu a malé kameny od-
stranil a zůstala jen základní kostra. 
Roku 1938 se archeologové rozhodli 
uvést objekt do původního stavu. 
Podíváme se dovnitř. Poměrně vel-
ký prostor je slabě osvětlen a na sta-
rých fotografiích vidíme postupné 
uvádění do původní podoby. Ještě 
navštívíme největší zdejší pohřeb-
ní komoru Tumulus el Grab, ta je 
taky obnovena do původní podoby 
a slouží jako malé muzeum. Všude 
visí spousta fotografií a nákresy ce-
lého objektu před rekonstrukcí. Tak 
jsme všechnu tu starou parádu ještě 
zdokumentovali a odjíždíme na po-
drobnou prohlídku zálivu Golfe du 
Morbihan.

Stůl obchodníků byl obnoven v roce 1938. Foto: Z. Bergl 3x

Menhiry ze skupiny Le Ménec u Carnacu. Nejstarší a nejzachovalejší tumulus, který sloužil jako hrobka.


